
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1174 del 24/10/2018 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 24 del 24/10/2018 
REGISTRO GENERALE N. 1174 del 24/10/2018 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA TRIBUTI MINORI ED IMMISSIONE IN SERVIZIO 
 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/10/2018 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/10/2018 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1174 del 24/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con propria determina a contrarre n.  635 del 12.06.2018 è stato affidato alla SUA provincia di Lecce 

l’espletamento della gara pubblica, con procedura aperta ex artt. 60 d 71 del D. Lgs. N,50/2016 e secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di gestione, accertamento, 

liquidazione e riscossione delle entrate dei tributi minori per anni cinque; 

la predetta SUA  con verbale n. 4 dell’11.10.2018, a conclusione della procedura di gara, sia pure in presenza 

di una sola offerta e per esplicita previsione del bando, propone l’aggiudicazione alla concorrente Andreani 

Tributi s.r.l. previa verifica da parte del RUP dell’anomalia di cui all’art. 97 del codice unico degli appalti in 

quanto il punteggio conseguito dalla citata concorrente è superiore ai 4/5 del punteggio massimo attribuibile; 

il Rup nella persona del dott. Cosimo D’Aversa con nota prot. n. 17175 del 16.10.2018 ha chiesto 

spiegazioni   alla  Andreani Tributi s.r.l. in merito alla congruità ed alla sostenibilità dell’offerta prodotta; 

la Andreani Tributi s.r.l. con nota prot. 3174/2018 del 22.10.2018, inviata tramite legal mail, ha fornito 

ampie e convincenti spiegazioni sia sotto il profilo della economicità dei loro processi di produzione sia 

attraverso una dettagliata rappresentazione del piano economico annuale e quinquennale; 

nel frattempo il citato Rup ha provveduto a nominare, tramite portale ANAC, il responsabile della verifica 

dei requisiti; 

che le risultanze di tale verifiche sono risultate positive, nel senso che la Andreani Tribuit s.r.l risponde a 

tutti i requisiti previsti dal bando; 

che limitatamente alla certificazione antimafia è  ancora in corso la verifica,  che in ogni caso verrà acquisita 

prima della sottoscrizione del contratto; 

tutto ciò premesso, 

preso atto dei  verbali dalla commissione di gara della SUA provincia di Lecce ed in particolare del verbale 

n. 4 dell’11.10.2018 dove si propone l’aggiudicazione dell’appalto alla società ANDREANI TRIBUTI srl, 

avente sede legale in Macerata alla Via Cluentina 33/D cap. 62010,  in quanto per l’effetto della gara, 

all’offerta di che trattasi è stato attribuito il punteggio di 91,00 punti su 100,00; 

Riscontrata la regolarità e la validità della procedura di gara come espletata; 

 

Considerato che attualmente il servizio in questione, sino al 21 ottobre 2018, è stato espletato dalla onlus 

coop. Fraternità sistemi di Brescia e che lo stesso non può essere interrotto in quanto la mancata prestazione 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico, per mancato incasso dei tributi minori, nonchè per il 

recupero delle entrate locali relative a – COSAP – ICP – DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI - TARI 

GIORNALIERA; 

 

Ravvisata quindi, nelle more della stipula del contratto, la necessità di avviare d’urgenza il servizio di cui 

trattasi, ai sensi dell’art 32 comma 8 del DLgs.50/2016, onde evitare grave danno erariale all’Ente per i 

motivi innanzi espressi; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo di regolarità amministrativa del presente atto avendo verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali, e regolamentari, generali     del   settore;  

b) la correttezza e regolarità della procedura; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1174 del 24/10/2018 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari “ 

favorevole”; 

 

Visti il D.Lgs n. 267/00 ed il D.Lgs n. 118/2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera parte narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 

 

- DI DARE ATTO che la Andreani Tributi s.r.l. in merito alla anomalia di cui all’art. 97 del D. Lgs. 

N. 50/2016 ha fornito ampie e convincenti spiegazioni sia sotto il profilo della economicità dei  

processi di produzione, sia attraverso una dettagliata rappresentazione del piano economico annuale 

e quinquennale; 

 

- DI AGGIUDICARE in via definitiva alla società ANDREANI TRIBUTI srl, avente sede legale in 

Macerata alla Via Cluentina 33/D i servizi di gestione, accertamento, liquidazione e riscossione delle 

entrate dei tributi minori per anni cinque decorrenti dalla data di notifica del presente atto; 

 

- DI PROCEDERE nelle more della stipula del contratto, all’avvio d’urgenza del servizio di cui 

trattasi, ai sensi dell’art 32 comma 8 del DLgs.50/2016, onde evitare grave danno erariale all’Ente 

per i motivi innanzi espressi; 

 

- DI PROCEDERE alla stipula del contratto decorso il termine dilatorio stabilito dall’articolo 32, 

comma 9, del D. Lgs. 50/2016 e comunque entro 60 gg dalla comunicazione di aggiudicazione; 

 

- DI DARE ATTO che l’importo corrispondente al canone (19,32% del riscosso) da corrispondere 

all’affidatario, è previsto e stanziato  sulla missione 01 – progr. 04 – titolo 1 – macro 03 – cap. 1873 

– piano dei conti 1030203999 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, regolarmente 

approvato con delibera di C.C. n. 14 del 07/05/2018. 

 

 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

                                                                                                               DOTT. COSIMO D’AVERSA 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1174 del 24/10/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.  D'AVERSA COSIMO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


